orbem commoverent, et Ecclesiae pacem insanis tumultibus turbarent; suum dogma repudiari et contrarium admitti, eo tantum, quod illud virtutum studio, istud licentiae morum faveret; denique, ex contraria opinione, non modo tota, sed vel ex una confessione originalis peccati, blasphemias consequi pene innumeratas.

Catholicis ergo, quod primum mendacii genus, imposuerunt nomen Manichæorum, et hæresim omnium maxime execrandam defensoribus peccati originalis affinxerunt.

Pelagius, quem ita compellat Hieronymus (*In epist. ad Ctesiphontem*): *Reclamabis et dices Manichæorum dogma non sequi, et eorum qui de diversis naturis Ecclesiae bella concinnant, asserentium malam esse naturam, etc.*

Cælestius (*In epist. ad clericos Rom. lib. 1. ad Bonif.*): *Dicunt illi Manichæi, quibus modo non communicamus, id est, toti isti cum quibus dissentimus, quia primi hominis peccato, etc.*

Annianus (*In epist. ad Evangel. præb. t. VI Oper. Bedæ, sub finem*): *Quod opus eo apud te amabilius esse debet, quo Scripturarum luce rutilans clarissimi sideris jubar noctem Manichæi erroris exagitat. Quantum enim nobis consolationis oritur, cum cernimus tam erudito tamque illustri Orientis magistro eam quam in nobis Traducianus oppugnat, astrui veritatem! etc. Eadem fere in epistola ad Horontium Pelagianum episcopum (Præfigitur homilii S. Chrysost. in Matth.).*

Julianus (*Lib. 1 Op. Imp. c. 59*): *Non est hæc fides (qua creditur originale peccatum) antiquitus tradita atque fundata, nisi in conciliis malignantium inspirata a diabolo, prolata a Manichæo, celebrata a Marcione, Fausto, Adimanto, omnibusque eorum satellitibus; et nunc a te (Augustinum alloquitur) in Italia, quod graviter geminus, eructata (Similia vide lib. VI c. 5).*

Alibi, omnino furiose (*Apud Aug. libro III advers. Jul. cap. 17*): *Orandus est Deus, frater beatissime Turbanti, consacerdos dilectissime, ut paribus etiam hac tempestate virtutibus (locutus fuerat de fecunditate reddita Saræ) Ecclesiam catholicam filii sui sponsam maturam, secundam, castam, decoram, a Manichæorum contumpratione, in Africa, vel ex Africa latrocinantium, eremere non moretur.*

Ubique passim eadem repetenti calumniatori graviter, ut par est, respondet Augustinus libris quatuor ad Bonifacium; gravissime autem, tum priore Opere adversus Julianum, tum posteriore Imperfecto, ubi sic loquitur (*Lib. I cap. 22*): *Quos doctores catholicos Manichæo asseris suffragari, si christiano corde cogitares, erubesceres, contremisceres, obmutesceres.*

Quantum vero hæc calumnia hæresi faverit et simul veritati nocuerit, explicat sanctus Doctor his verbis (*Lib. III ad Bonif. cap. 9*): *Sed quoniam in his quinque rebus (laude creaturæ, nuptiarum, legis, liberi arbitrii et sanctorum) in quibus quærent latet, et de quibus connectunt calumnias, divinis documentis produntur atque vincuntur; excogitaverunt Manichæorum detestabili nomine imperitos quos poterint deterrere, ne adversus eorum perversissima dogmata aures accommodent veritati: quia scilicet Manichæi quinque istorum tria, propria blasphemando condemnant, dicentes, neque humanam creaturam, neque nuptias, neque legem, a summo et vero Deo esse institutam.*

Affirmaverunt deinde, quod secundum mendacium, de dogmate non agi secum, sed de questione tantum.

Id primum ausus est asserere Cælestius in iudicio Carthaginensi. Augustinus (*Apud August. libro de Peccat. Orig. cap. 22 et 23*): *Nunc illud oportet excutere quod volentes hæreses astute invidiam declinare, asserunt istam præter fidei periculum esse questionem; ut videlicet si in ea fuerint exorbitare convicti, non criminaliter, sed quasi civiliter errasse videantur: sic enim Cælestius apud Carthaginem gestis ecclesia-*

*sticis est locutus. Jam, inquit, de traduce peccati dixi, quia intra catholicam constitutos plures audivi destruere, necnon et alios astruere, licet questionis res sit ista, non hæresis. Infantes semper dixi egere baptismo, ac debere baptizari. Quid quærit aliud? Et in libello Romæ dato: Si quæ præter fidem questiones natæ sint, de quibus esset inter plerosque contentio, non ego, quasi auctor alicujus dogmatis, definita hoc auctoritate statui, sed ea quæ de prophetarum et apostolorum fonte suscepi, vestri apostolatus offerimus probanda iudicio, etc. Videnda quæ super ea re disputat Augustinus (*Ibid., cap. 24*).*

Asseruit postea Julianus apud Marium Mercatorem (*Lib. Subnot. c. 7 num. 11*): *Quod infantes in eo statu sint in quo fuit Adam ante prævaricationem, inter indisciplinatas reputo questiones, etc. Et apud Augustinum (*Lib. VI Oper. Imperf. cap. 4*): *Non dubito ejusmodi opinionem hactenus super nostro fuisse certamine, ut ad questionem involuta magis quam ad summam spectare fidei crederetur, etc.**

Asseruerunt denique communiter Pelagiani apud auctorem Prædestinati (*Hæresi 88*): *De questione, aiunt, non de communione discernimur.*

Audenter jactantur, quod tertium mendacium, nullum sibi esse negotium cum tota Ecclesia, sed cum duobus tantum hominibus, Hieronymo, quem Aram vocaverunt, id est, maledictum, et Augustino, cui Traduciani nomen fecere (*Photius codic. 177*). Hos inentiti sunt libris artibusque in suam sententiam multas integrasque Ecclesias pertraxisse (*Annianus in epist. ad Evangelium, et Julianus ubique passim*).

Id constat, partim ex quinque libris a Theodoro Mopsuesteno adversus utrumque doctorem conscriptis, quorum meminit Photius (*Codicis 177*), et ex quibus insignia fragmenta refert Marius Mercator (*Parte II Oper.*); partim testimoniis Hieronymi atque Augustini id ipsum asserentium.

Augustini quidem loquentis de Juliano (*Lib. II de Nupt. et Conc. c. 18*): *Contra istam fundatissimam veniens veritatem, ne universam Christi Ecclesiam oppugnare videatur, quasi ne unum alloquitur, et velut corripiens atque admonens dicit: Etiam te Deus fecit, sed, quod est fatendum gravius, error infecit, etc.*

Hieronymi vero ad Augustinum et Alipium scribentis (*Epist. 202 apud August.*): *Cooperatoribus et auctoribus vobis hæresis Cælestiana jugulata est, quæ ita infecit corda multorum, ut cum superatos damnatosque esse se sentiant, tamen venena mentium non omitant, et, quod solum possunt, vose oderint, per quos putant se libertatem docendæ hæreses perdidisse.*

Mentiti sunt, quarto, lenocinari vitii dogma catholicum, exclusamque de Ecclesia secum censuram virtutum.

Julianus (*Lib. II Op. Imperf. c. 2 et 3*): *Eripiuntur Ecclesiae gubernacula rationis, ut erecto cornu velificet dogma populare. Ita cum prudentibus parum licet, vitibus autem quodlibet etiam decet, seditonium decreto exclusa est de Ecclesiis censura virtutum; nosque hoc apud homines vulgi exosos fecit, quod accessio erroris esse renuimus: vulgi, inquam, qui sententiæ meritum de prosperitatibus ponderans, eam vtiorem æstimat quam pluribus placere conspexerit. Delectat enim subantes animas infamare quidquid unquam et usquam sanctorum fuit, ne clarorum hominum castigeretur exemplis (*Ibid. cap. 5 et 6*). Delectat prorsus, et penitus afficit, causare imbecillitatem naturæ, dicere carnem congenitis obnoxiam esse peccatis; nec in voluntate hominis emendationis effectum locare, sed studiorum crimina officia vocare membrorum. Hæc ergo Manichæorum scoria impurissimorum dogmatum auribus lenocinatur (*Ibid. c. 9 et 10*). Hæc in utroque sexu positos inimicos nostros urtica commovit, quæ dum quosdam vitio malæ consuetudinis mordet, tamen exhortationum salutarium veluti quibusdam curabatur unguentis (*Ibid. cap. 11*): at nunc postquam pro medicamine cæpit offerri, et delectationi accessit auctoritas a concessu pene mundi, etc.*

(*Lib. VI Op. Imperf. c. 2 et 3*).

Non possum prætermittere duo quæ respondet Augustinus. Alterum contra calumniam laxatæ morum disciplinæ (L. II Op. Imp. c. 6): *Quid nobis trasceris, qui emendationis effectum tanto certius appetimus, quanto fidelium eum a Domino petimus? Frustra inflatam linguam voce superbiēte dilatas, etc.* Alterum contra objectum sibi Manichæismi crimen (Ibid. cap. 9): *Ambrosium, si audeas, criminare Manichæam: attende in quem dicas quod vis videri tamquam in me dicere, et si ullus tibi, vel Dei timor, vel humanus pudor est, conticesce. Me oportet cum talibus tua convicia non solum patienter, verum etiam gratulanter audire; sed tu debes in talibus lacerandis, et humana erubescere, et divina iudicium formidare.*

Denique, quod postremum mendacium, infinitas prope blasphemias vel ex uno dogmate catholico de peccato originali consequi affirmarunt. Julianus enim quaerenti Augustino cur non assentiretur super ea re Ecclesiæ fidei, respondet (Lib. III Op. Imperf. c. 68 et seqq.), quia nullum habet verisimilitudinis, nedum veritatis, nullum iustitiæ, nullum pietatis colorem; quia diabolum conditorem hominum facit videri; quia liberum arbitrium destruit; quoniam conatus omnimodæ honestatis castiguit; quoniam morum obscenitatem consolatur, et ipsi operi Dei, hoc est, naturæ humanæ infantiam inurit; quoniam omnia mandata legis reatu impossibilitatis, id est, iniquitatis addicit; quoniam non minus habet turpitudinis quam profanitatis, et pro auctoritatibus sacris Dei criminationibus intumescit, in cuius præceptis immoderationem tyrannicam, in iudiciis iniquitatem barbaram, in iuramentis falsitatem punnicam inesse confirmat; quoniam pro disputationibus et pro omnibus syllogismis Manichæi innititur somniis et furori.

Istæ sunt ergo causæ quæ nos ad impugnationem mali naturalis accendunt, quæ dedignari et despiciere faciunt consortia peccatorum, quæ præstant nihilo magis nos lotius mundi fragore terteri, quam si videremus tritis lupini silvam sonantem, vel immundis subibus, vel ventis irruentibus commoveri.

§ III. Tertia causa cur difficile fuerit profligare hæresis Pelagianæ sectatores, quia noluerunt recedere ab Ecclesia.

Numquam lupi inevitabilius damnum inferunt ovili Christi quam cum latent inter oves, neque agro Dominico perniciosius nocent zizania quam cum crescant inter triticum. Hanc ob causam bonus Pastor discipulos jussit cavere a falsis prophetis qui veniunt in vestimentis ovium, cum tamen intus sint lupi rapaces (Matth. VII, 15). Et divinus Paterfamilias tolli vetat zizania usque ad constitutum tempus, ne simul eradicetur et triticum (Matth. XIII, 29).

Hæc ipsa causa fuit cur Pelagianii apertam discessionem a catholicis non fecerint, maluerintque potius subinde mutare loca, in quibus ignoti forent, quam palam, ubi noti essent, abstinere a communione fidelium; sic enim Ecclesiæ magnum importaturos se damnum intelligebant, et vix umquam posse penitus expelli. Audiendi scriptores illius ævi.

Augustinus (Lib. de Pecc. Orig. cap. 17): *Multi eos propterea sectabantur, quia catholicæ communionis videbant esse socios.*

Marius Mercator (In præf. ad lib. Subnot.): *Quæstio contra catholicam fidem apud nonnullos Syrorum, et præcipue in Cilicia, a Theodoro quondam episcopo oppidi Mopsuesteni jamdudum mota, nunc usque penes paucos eorum admodum occulte traditur: nec ea palam profertur, sed ab ipsis qui de ea cornicantur, velut catholicis, intra Ecclesias interim retinetur, etc.*

Auctor cui Pater Sirmundus Prædestinati nomen fecit (Hæresi 88): *Pelagianii, seu Cælestiani, catholicæ plebi permixti sunt, quia Ecclesiam aliam non habent: et ideo ubi eis venerit, communionem non renuntiant, etc.*

Sanctus Cælestinus scribens ad Maximianum Constantinopolitanum de Cælestianis (III parte concil. Ephes. c. 22): *Obstat illis per te Spiritus sanctus ho-*

minibus, qui ad quascumque conantur provincias pervenire, ut eorum impia prædicatio resurgat. Obsistat eis; ita enim, ut damnentur, quocumque perveniunt, innolescunt; et tanquam non illis sententia toties repetita sufficeret, longinquas terras remotasque provincias inquietant.

Sanctus Leo ad Nicetam Aquileiensem (Epist. 86): *Agnovimus quosdam presbyteros, diaconos, ac diversi ordinis clericos, quos Pelagianæ seu Cælestianæ hæresis habuerit implicatos, ita in vestra provincia ad communionem catholicam pervenisse, ut nulla ab eis damnatio proprii exigeretur erroris, et pastoralibus excubiis nimium dormitantibus, lupus ovium pellibus tectus, in ovile Dominicum, non depositis bestialibus animis, introiret.*

Et postea: *Hunc maxime expetunt fructum, ut sub velamento communionis plures domos adeant, et per falsi nominis scientiam multorum corda corrumpant: quod utique efficere non possent, si Ecclesiarum præules necessariam diligentiam in tantam receptionem servarent, etc.*

§ IV. Quarta causa cur vix umquam ejici potuerint ex Ecclesia Pelagianii, dissimulatio penitentiae.

Nulli periculosus in Ecclesiam recipiantur hæretici quam qui, postquam ejecti sunt, penitentiam mentiantur, fictisque professionibus, vel aliter palam, aliter apud fidos sua verba interpretanter, vel satisfactionis modum suo arbitrio faciunt. Hæc enim arte fit ut per penitentiam mendacium illudant benignis Ecclesiæ pastoribus; per professionum fictionem, dogma, cujus larvam damnatam jaectant rem absolutam, spargant audientibus in plebem.

Hieronymus ad Augustinum (Epist. 154 apud Hier., 202 apud August.): *Demus operam ut perniciosissima hæresis de Ecclesiis auferatur, quæ semper simulat penitentiam ut docendi in Ecclesiis habeat facultatem, non si aperta se luce prodiderit, foras expulsa moriatur.*

De ementita Juliani penitentia scitum est illud Chronographi: *Hæc tempestate Julianus Eclanensis, factantissimus Pelagianii erroris assertor, quem dudum amissi episcopatus intemperans cupido exagitabat, multimoda arte fallendi correctionem speciem præferens, molitus est in Ecclesiæ communionem irreperere (In Chronico ad annum 439, Theod. XVII et Festo cos.).*

De subdola Pelagii Cælestiique confessione duo sunt Augustini libri, unus de Gratia Christi, alter de Peccato originali, quibus adde librum de Natura e Gratia, aliaque ejusmodi pene innumera.

De retento a Pelagianis retractationem fingentibus errore toto, vel in minima particula, quam ad arbitrium exceperint, luculentus est locus apud sanctum Leonem (Epist. 86, ad Nic.): *Novimus hanc istorum esse versutiam, ut in quacumque particula dogmatis, execrandi, quæ se a damnatorum societate discreverint, nihil sibi sensuum suorum existiment esse non saluum, etc.*

Sed longe ante Augustinus de confessione Diospolitana Pelagii, atque etiam chartula suæ purgationis, quam misit in Africam (Lib. de Gestis Palest. c. 33). Cum enim in hac aliquid omissum narraret, quod in illa dicitum fuisset: *Quis non credat, inquit, id fuisse procuratum, ut tanquam pro gestoribus illorum breviatione ista charta usquequaque discurreret, ubi non putaretur esse ablatam quamlibet earum sententiarum defendendi licentiam, etc.*

Non possum hic silentio prætermittere morem Pelagianorum, qui nihil de re sua sine furore et arte perplexitatis dicendum sibi putaverunt (Hier. ad Cæsiphontem). Nihil, quod contra se scriptum foret, sine responsione dimittendum (Aug. de Pecc. Orig. c. 19). Numquam controversiæ rem ipsam tractandam, sed alienis quæstionibus lectorum mentes alio avertendas (Aug. lib. I in Jul. cap. 1). Prosternendos multitudines librorum adversarios, quamvis eadem semper indefessa loquacitate repetenda forent (Hier. I dial. n. 401). Implenda omnia hominibus loquacel-

ter contententibus, et infirmas atque ineruditas animas velut convictas trahentibus; firmas autem et in fide stabiles ipsa contentione fatigantibus (In ep. quinque episc. ad Innoc.). Indesinenter querendum se infamari, cum dicerent se apprime catholicos et veraciter pios (In litt. Pelagii ad Innoc.). Nefariam seditionem in se concitari ab hominibus, qui suis sanctis studiis urerentur, et ad suum exitum per totius Ecclesie ruinam pervenire decrevissent (Lib. II de Nupt. et Conc. c. 3). Per summam calumniam obijci sibi novitates, cum nihil afferrent, præterquam quæ ex regula catholica, quæ traditio majorum, et sacra Scriptura, acceperissent (Cælest. ad Zos., Pelag. I. de Nat., Jul. in libell.). Contumeliose vocari se hæreticos, cum vel de solis questionibus agerent, vel spopondissent sanctissime publicis libellis omnia, quæ sedes apostolica damnaret, se damnaturus (Cælest. et Pelag. libell. fidei suæ). Turbari sine causa pacem et quietem Ecclesie, concordiamque violari et charitatem christianam, quam ipsi conservatam vellent quocumque suo dispendio (Jul. et alii passim). Religiosi principis tempora persecutionum impietate maculari. etc. (Lib. III Oper. Imper. c. 54)

CAPUT IV.

Quorum damnationi subscriptio exacta sit in hac causa: an tantum dogmatum, an etiam auctorum.

Anjmadvertere oportet, id quod olim dicebatur, subscribere damnationi dogmatum et auctorum, nihil aliud fuisse, quam, vel propositiones, ut nunc aiunt, damnare in eo sensu, quo a suis auctoribus assertæ sunt dicto scriptore; vel Ecclesie in unis propositionibus connexa duo, quæ jus et factum vocant, damnanti consentire. Verum posteriores duæ loquendi formulæ nuper excoGITATÆ sunt, solam primam Patres usurparunt.

Hinc vero non difficili negotio intelligitur, quid propositæ questionis responderint communi consensu, quotquot, vel de causa Pelagianorum scripserunt, tunc cum ageretur, vel ejusdem agendæ primas partes tenuerunt. Dixerunt enim, non tantum dogmatum adversus gratiam Dei per Christum et peccatum originale, sed etiam auctorum, Pelagii Cælestique, damnationem subscribendam fuisse ei qui catholicus esse et videri vellet.

Imperator Honorius (In edicto ad Aurelium Carthag. episc. dato Ravennæ v. id. Jun., Monacio et Plinta coss.): Dudum quidem fuerat constitutum, ut Pelagius et Cælestius nefandi dogmatis repertores ab urbe Roma, veluti quædam catholice veritatis contagia, pellerentur, ne ignorantium mentes scæva persuasionem perverterent.... Sed quia obstinati criminis pertinacem malum, ut constitutio geminaretur, coegit, recentique sanctione decrevimus: præcipue tamen ad quorundam episcoporum pertinaciam corrigendam, qui pravæ eorum disputationes, vel tacito consensu astruunt, vel publica oppugnatione non destruant. Religio tua competentibus scriptis universos faciat admoneri, scituros definitionem testimonii tui, hanc sibi definitionem esse præscriptam, ut quicumque damnationi supra memoratorum, QUO PATEAT MENS PURA, subscribere impia obstinatione neglexerint, episcopatus amissione multati, etc.